testimoni, ignoriamo se appunto per convalidare l'affermazione relativa alla negromantessa oppure per testimoniare intorno al suo insegnamento a Padova. Questo è un episodio non chiaro, di quelli erratici nella biografia, di quelli che sono rimasti isolati. Ripeto non so quanto possa valere quello che ora vi dirò però sono rimasto incuriosito dal fatto che attraverso le mie schede ho trovato testimonianze di una negromantessa proprio negli anni in cui Pietro d'Abano stava qui a Padova.

Mi limiterò a descrivere come funzionava questa che non era negromanzia nera, magia nera, però è significativo che ci fosse questa realtà e che con ogni probabilità quella notizia del processo abbia un suo fondamento e non sia così da trascurare. 12 ottobre 1290, il vescovo Bernardo ha ottenuto il parere legale di alcuni collaboratori, tra cui alcuni dottori insegnanti all'Università di Padova: impone una pena di digiuno a pane ed acqua tutti i venerdì per un anno a un tale Albertino Priore del monastero di Ognissanti di Padova. In breve secondo quanto ci recita questo documento questo frate: "*Albertinus Prior monasterii Omnium Sanctorum de Padua incantationibus et sortilegiis utebatur*", era cosa di cattivo esempio ma, precisa meglio la fonte, deve riconoscere, e questo gli comporta l'assoluzione, che: "*non per maliciam sed per simplicitatem se usum fuisse*" di questa pratica "*et per quandam sortilegam nomine Ziliotam*", Gigliotta, "*de Belluno*", ma abitava a Padova, "*sibi fieri fecisse simpliciter in suo monasterio supra dicto*". Il priore si era rivolto a questa negromante: "*inquirendo et perscrutando ab ipsa sortilega suis sortibus ut sibi praediceret quantum vivere poterat et quando mori debebat et quis esse in praedicto suo monasterio post eius mortem successo*", che ne sarà di me, quando dovrò morire, chi mi succederà nella carica di priore dopo che io morirò? E anche, pensate un po', "*de quodam tesauo*", si favoleggia anche qui, "*qui in clausura*", nell'ambiente del monastero, "*dicitur absconditus*". Naturalmente lo si manda a pane ed acqua e gli si impone una congrua penitenza mandandolo ad Assisi a visitare i "*limina beati Francisci*" e, deve anche, ecco una prassi che ci può richiamare quello che capita al nostro Pietro d'Abano che va dal Papa e con intervento papale è poi sottratto dalle grinfie di chi lo vuole bruciare e lo vuole inquisire, non solo entro un mese: "*romanam curiam iterat et venerabilis patris domini fratris Mathei Dei gratia tituli Sancti Laurentii*", un cardinale di Roma, "*in Damaso presbiteri Cardinalis summi penitenciarum domini Papae*", il penitenziario del Papa è abilitato con "*spectris e presente*", e vada lì per essere sciolto da questo che